
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          10-05-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4931/67544 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς: Fine Agrochemicals Limited  

TELEFAX: 210 92 12 090   Ηνωμένο Βασίλειο  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   (δια της εταιρείας:  

Τηλέφωνο: 210 928 7211   ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    Φλέμιγκ 15, 15123-Μαρούσι)  

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορρυθμιστική ουσία) Pirouette (δραστική ουσία: paclobutrazol)»   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 

άρθρο 37.4 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δρ. ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δρ. ουσία paclobutrazol. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 για 

τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 

προέλευσης, όπως ισχύει.         

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 του Ε. Κ. και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, την 

επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 

οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”.   

8. Την αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά την 

αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Καν. 1107/2009”. 

9. Την αριθ. MAPP 17293 έγκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών του Ηνωμένου Βασιλείου για το 

φυτοπροστατευτικό προϊόν PIROUETTE, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης του σκευάσματος, όπως 

αυτή αναρτήθηκε από τις αρχές του Ηνωμένου Βασιλείου στον προβλεπόμενο ιστότοπο CIRCABC. 

10. Την αριθ. πρωτ. 5214/56347/10.5.13 αίτηση της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, ως υπεύθυνης επικοινωνίας της 

εταιρείας Fine Agrochemicals Limited, Ηνωμένο Βασίλειο, καθώς και τα συμπληρωματικά στοιχεία που 

υποβλήθηκαν με την αριθ. 1309/12955/6.2.17 αίτηση.  

11. Την αριθ. 1606/16641//14.2.17 Απόφαση (Β΄ 629) με θέμα τη “Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με 

εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης,  

Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”.     

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω45Α4653ΠΓ-1ΜΗ



 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

Α. Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική ουσία) 

PIROUETTE (δρ. ουσία: paclobutrazol). Η έγκριση χορηγείται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  
 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

8281 

10-05-2018 

31-05-2022 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν  

1.2.α Εμπορικό όνομα Pirouette  

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC)  
 

1.3 Δραστική ουσία  

Δραστική ουσία   

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Paclobutrazol 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97.5% min 

Χημική κατηγορία  Triazole  

Παρασκευαστής Fine Agrochemicals Limited 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης 

(πλήρης διεύθυνση):  

Jiangsu Sevencontinent Green Chemical Co. Ltd,  

28 Chengbei Road, Zhangjiagang 215600, China 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Είναι σύμφωνες με τις προδιαγραφές έγκρισή της. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 

της ΣΕΑ.  
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της άδειας: Fine Agrochemicals Limited 

P.C. Hill End House, Whittington, Worcester, WR5 2RQ, UK 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Χελλαφάρμ ΑΕ, Φλέμιγκ 15 , 15123-Μαρούσι 

Τηλ: 210 6800900, Fax: 210 6833488 

E-mail: info@hellafarm.gr 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

Χελλαφάρμ ΑΕ, Φλέμιγκ 15, 15123-Μαρούσι 

Τηλ: 210 6800900, Fax: 210 6833488 

E-mail: info@hellafarm.gr 

 

   

γ)Παρασκευαστής σκευάσματος: Fine Agrochemicals Limited  

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Schirm GmbH  

Geschwister-Scholl-Straße 127, 39218 Schönebeck, Germany  

 

   

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Schirm GmbH  

Geschwister-Scholl-Straße 127, 39218 Schönebeck, Germany  

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: 0.4 % (β/o), βοηθητικές ουσίες μέχρι 100% β/β 

Η ακριβής εγγυημένη σύνθεση προσδιορίζεται στον εμπιστευτικό 

φάκελο που συνοδεύει την αίτηση και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2. Συσκευασίες: 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες / Δοχεία 1 έως 5 λίτρα Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE)  

mailto:info@hellafarm.gr
mailto:info@hellafarm.gr
ΑΔΑ: Ω45Α4653ΠΓ-1ΜΗ



 

 

 

3.  Οδηγίες 

χρήσης:  
Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

Χρήση μόνο σε φυτά που αναπτύσσονται σε γλάστρες ή δοχεία, σε θερμοκήπια κλειστού 

τύπου. 
Ο βαθμός ανάπτυξης των φυτών μπορεί να επηρεάσει την ανταπόκρισή τους στο PIROUETTE. 

Φυτά με φτωχό ριζικό σύστημα μπορεί να παραμείνουν υπανάπτυκτα.  

Τρόπος εφαρμογής: Με ψεκασμούς φυλλώματος ή με εμποτισμό των οργανικών 

υποστρωμάτων (κομπόστ). Το προϊόν δεν πρέπει να χρησιμοποιείται σε καλλωπιστικά σε 

compost όταν το compost θα επαναχρησιμοποιηθεί για καλλιέργεια εδώδιμων φυτών για 

κατανάλωση από τον άνθρωπο ή τα ζώα. 

Τρόπος παρασκευής του διαλύματος εφαρμογής: Ανακινήστε πριν τη χρήση. Προσδιορίστε τη 

δόση που απαιτείται για την καλλιέργεια και την ποσότητα προϊόντος για την παρασκευή του 

όγκου διαλύματος που θα παρασκευαστεί. Προσθέστε την ποσότητα του προϊόντος στο μισό 

περίπου όγκο απαιτούμενου νερού. Συμπληρώστε το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας. Το διάλυμα 

πρέπει να χρησιμοποιηθεί αμέσως. Μην αφήνετε το διάλυμα στο βυτίο για μεγάλο χρονικό 

διάστημα. Συνιστάται συνεχής ανάδευση του διαλύματος.  

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αμέσως μετά τη χρήση καθαρίστε προσεκτικά τον 

ψεκαστήρα. Αδειάστε σχολαστικά το σύστημα ψεκασμού και ξεπλύνετε τρεις φορές με καθαρό 

νερό μέχρι να απομακρυνθεί κάθε ίχνος προϊόντος.  

Συνδυαστικότητα: ---  

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας: 

Τα πλαστικά σακίδια ή σακούλες, ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά 

του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και μαζί με τους χάρτινους φακέλους ή 

κουτιά που θα καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω 

χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 

4.  Κατηγορία 

και τρόπος 

δράσης: 

Ρυθμιστής ανάπτυξης φυτών θερμοκηπίου. Δρά διασυστηματικά ως παρεμποδιστής της 

βιοσύνθεσης των γιββεριλινών και προσλαμβάνεται από τους βλαστούς, τις ρίζες και τα φύλλα 

των φυτών. Περιορίζει την ανάπτυξη των μεσογονατίων διαστημάτων και προάγει πιο 

συμπαγή φυτά. Στόχος εφαρμογής του Pirouette είναι η παραγωγή συμπαγών φυτών με πιο 

βαθύ πράσινο φύλλωμα. 

 

 

5.   

5.1 Εφαρμογή με ψεκασμό φυλλώματος: 

Φυτά σε γλάστρες στο θερμοκήπιο 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόση 

(κ.εκ./λίτρο 

ψεκ. υγρού) 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο 

Αζαλέα  

(RHOOC)   

Έλεγχος  

ανάπτυξης 

των φυτών 

25 ή 

2x12.5 

 

Μετά το κλάδεμα, όταν η νέα βλάστηση 

έχει μήκος 3-7 εκ.  

Για τμηματική εφαρμογή ψεκάστε δύο 

φορές με 12.5 κ.εκ/λίτρο και μεσοδιάστημα 

8-14 ημερών 

1-2 

Τριανταφυλλιά 

μικρής ανάπτυξης 

(mini) 

(ROSSS)  

        >> 10-20 Όταν οι βλαστοί έχουν μήκος 5-15 εκ. 

Επανάληψη αν χρειαστεί ανά 2-3 

εβδομάδες.  

3 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 14 

ημέρες 

Πελαργόνιο  

(PELZO)   

        >> 2-4 2-3 εβδομάδες μετά τη φύτευση σε γλάστρες 

ή όταν η νέα βλάστηση έχει μήκος 4-5 εκ και 

μέχρι την έναρξη της άνθησης. Επανάληψη 

εφόσον χρειαστεί.  

2 

Ποϊνσέτια  

(EPHPU)  

>> 1.25-5 ή 

τμηματικές 

εφαρμογές 

με ελάχιστη 
δόση 1.25 

Όταν οι επάκριοι βλαστοί έχουν μήκος 5 εκ. 

Επανάληψη εφόσον χρειαστεί και όχι 

αργότερα από 5-6 εβδομάδες πριν την 

αναμενόμενη άνθηση. 

1 ή τμηματικές 

εφαρμογές ανά 7 

ημέρες, χωρίς να 

υπερβαίνεται 

συνολικά η δόση. 

Καλανχόη 

(KANSS)  

>> 1,25-4 Σε ζωηρές και μικρής ανάπτυξης ποικιλίες, ο 

ψεκασμός μπορεί να επαναλαμβάνεται κάθε 

8-15 ημέρες εφόσον κριθεί αναγκαίο.  

3 

ΑΔΑ: Ω45Α4653ΠΓ-1ΜΗ



 

 

Φυτά στο φυτώριο (bedding plants) σε θερμοκήπιο 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόση 

(κ.εκ. 

σκ./λίτρο 

ψεκαστικού 

υγρού) 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

Λομπέλια 

(LOBSS) 

Έλεγχος 

ανάπτυξης 

των φυτών 

0.625 – 

1.25 

Δύο εβδομάδες περίπου μετά τη 

μεταφύτευση, με την έναρξη της νέας 

βλάστησης 

4 

Πετούνια 

(PEUSS)  

>> 1.25-5 >> 

Σε ορισμένες ποικιλίες μπορεί να μειώσει 

την “δαντελωτή” εμφάνιση του άνθους” 

(Picote effect ) 

5 

Σάλβια 

(SALSS) 

>> 1.25 >> 

Έχουν αναφερθεί μικρές ή ποικίλες 

επιδράσεις 

1 

Βιόλα 

(VIOSS) 

>> 2.5-5 >> 3 

 

5.2 Εφαρμογή με διαβροχή  

Οι εφαρμογές του PIROUETTE με διαβροχή του υποστρώματος είναι αποτελεσματικές για την ελάττωση του 

ύψους των φυτών με ομοιόμορφα αποτελέσματα. 

Εφαρμόστε με διαβροχή του υποστρώματος όταν το φυτό φτάσει το ύψος 3-5 εκ. ή 1-5 ημέρες μετά από μια 

επέμβαση ψυχρής περιόδου.  

Καλλιέργεια Συγκέντρωση διαλύματος διαβροχής  

Λίλιουμ (LILSS) 1.15-12.5 mL/L νερού 

Εξάκουμ (EXUSS) 4 mL/L νερού 

 

Η εφαρμογή με διαβροχή μπορεί να γίνει χωρίς φυτοτοξικές επιδράσεις προς το τέλος του βιολογικού κύκλου 

των φυτών ή κοντά στο σημείο που επιτυγχάνεται το εμπορεύσιμο μέγεθος. 
 

Μέγιστο: 1 εφαρμογή ανά καλλιέργεια 
 

Μέγεθος γλάστρας (cm) Όγκος διαβρεκτικού διαλύματος (ml διαλύματος εφαρμογής/ γλάστρα) 

10 50 mL 

15 100 mL 

20 200 mL 

 

Παρατηρήσεις: Για τα φυτά φυτωρίου που δεν κατονομάζονται ανωτέρω, συνιστάται με ιδιαίτερη έμφαση να 

προηγηθεί μια μικρή δοκιμή σε λίγα φυτά για τον καθορισμό της δόσης που θα εφαρμοστεί.  

Μέγιστη δόση ανά καλλιέργεια: 5 λίτρα/στρέμμα/καλλιέργεια. 

Μέγιστη δόση ανά εφαρμογή: 4 λίτρα προϊόντος/στρέμμα.  

Μέγιστη δόση ανά έτος: 12 λίτρα προϊόντος/ στρέμμα/έτος. 

Μέγιστη συγκέντρωση: 250 κ.εκ. προϊόντος/10 λίτρα νερό 

 

Γενικές συστάσεις: 

Χρησιμοποιείται μόνο σε φυτά αναπτυσσόμενα σε γλάστρες και δοχεία. 
Ο βαθμός ανάπτυξης του ριζικού συστήματος κατά το χρόνο εφαρμογής μπορεί να επιδράσει την 

ανταπόκριση του φυτού στο PIROUETTE. Φυτά με φτωχό ριζικό σύστημα μπορεί να γίνουν υπερβολικά 

μικρής ανάπτυξης. 

 

Ψεκασμοί φυλλώματος 

Εφαρμόστε το PIROUETTE σε ξηρά καλά αναπτυσσόμενα φυτά με καλή κάλυψη των βλαστών.  

Εξασφαλίστε ομοιόμορφη και χωρίς απορροή κάλυψη του φυτού. Προσαρμόστε τον ψεκαστικό όγκο στο 

στάδιο ανάπτυξης και τον όγκο τους βλάστησης των φυτών. Σε ζωηρά φυτά εφαρμόστε το PIROUETTE κατά 

τα πρώτα στάδια τους ανάπτυξής τους.  Ψεκάστε κατά προτίμηση το πρωί ή το βράδυ όταν η σχετική υγρασία 

είναι υψηλότερη, ώστε να εξασφαλιστεί η καλλίτερη απορρόφηση του PIROUETTE και να αυξηθεί η 

αποτελεσματικότητά του. Μη το εφαρμόζετε σε φυτά που υποφέρουν από έλλειψη νερού.  

ΑΔΑ: Ω45Α4653ΠΓ-1ΜΗ



 

 

 

Εφαρμογή με διαβροχή 

Οι εφαρμογές γίνονται σε ήδη υγρά και με ομοιόμορφη κατανομή της υγρασίας υλικά για γλάστρες. Σε υλικά 

που έχουν υψηλή περιεκτικότητα σε οργανική ουσία μπορεί να χρειαστούν οι μέγιστες προτεινόμενες δόσεις 

εφαρμογής. 

 

Ειδικές συστάσεις 
Η ανταπόκριση στις επεμβάσεις με PIROUETTE μπορεί να διαφέρει ανάλογα με την ποικιλία, το στάδιο 

ανάπτυξης και τις τοπικές συνθήκες περιβάλλοντος. Για το λόγο αυτό συνιστάται στους παραγωγούς πριν το 

χρησιμοποιήσουν σε έκταση, να προβαίνουν αρχικά σε μικρής κλίμακας δοκιμές με τη μικρότερη 

συνιστώμενη δόση, και αν κριθεί απαραίτητο να κάνουν κάποια προσαρμογή στη δοσολογία με βάση τις 

δοκιμές.  

 

6.  Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικ

ές υπό τις οποίες 

το σκεύασμα 

μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή 

να αποκλειστεί 

Εφαρμογή μόνο σε εγκατεστημένα θερμοκήπια πλήρους κάλυψης (άνω, κάτω και 

πλάγια). 

Λάβετε τις απαραίτητες προφυλάξεις για να εμποδίσετε την είσοδο πουλιών, άγριων 

θηλαστικών και μελισσών στην ψεκασμένη περιοχή 

Το προϊόν δεν πρέπει να χρησιμοποιείται σε καλλωπιστικά σε compost όταν το 

compost θα επαναχρησιμοποιηθεί για καλλιέργεια εδώδιμων φυτών για κατανάλωση 

από τον άνθρωπο ή τα ζώα. 

Υψηλές δόσεις του PIROUETTE μπορεί να καθυστερήσουν την ανθοφορία ειδικά 

στα Impatiens και τις Πετούνιες. 

Το Paclobutrazol παραμένει στο χώμα για μερικούς μήνες. Για το λόγο αυτό μην 

ψεκάζετε μέχρι απορροής για να αποφύγετε διαρροή του προϊόντος από τα φύλλα. 

Αποφεύγετε να ψεκάζετε με PIROUETTE γλάστρες που είναι τοποθετημένες επί του 

εδάφους ή επί ανάμικτων υλικών: μπορεί να προκληθεί περιορισμός ανάπτυξης στα 

φυτά επόμενων καλλιεργειών.  

Μην ψεκάζετε επί ακαλλιέργητης έκτασης πριν τη σκεπάσετε με πλαστικό. Μην 

χρησιμοποιείτε PIROUETTE σε δρεπτά άνθη όταν θα ακολουθήσουν άλλες 

καλλιέργειες στο ίδιο υλικό.  

Μη χρησιμοποιείτε γλάστρες ή υπόστρωμα όπου έχει εφαρμοστεί PIROUETTE για 

άλλες καλλιέργειες.  

Γλάστρες, κιβώτια κλπ πρέπει να πλένονται προσεκτικά πριν ξαναχρησιμοποιηθούν 

(για τις ίδιες καλλιέργειες). 

Επανειλημμένη εφαρμογή PIROUETTE σε καλλιέργειες που αναπτύσσονται σε 

τεχνητό υπόστρωμα (capillary matting) μπορεί να οδηγήσει σε συσσώρευση του 

paclobutrazol στο υπόστρωμα και να επηρεάσει επόμενες καλλιέργειες. Μέχρι την 

απόκτηση σχετικής εμπειρίας η εφαρμογή πρέπει να γίνεται με τρόπο που να 

ελαχιστοποιεί την ποσότητα του PIROUETTE που φτάνει κατ’ ευθείαν στο 

υπόστρωμα. 

Μετά την εφαρμογή πρέπει να περάσουν τουλάχιστον δύο ώρες χωρίς βροχή ή 

άρδευση. Μη χρησιμοποιείτε το νερό που απορρέει κατά την άρδευση για να 

ποτίσετε άλλες καλλιέργειες.  

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 
   

 -σποράς ή φύτευσης της προσ  

 τατευόμενης καλλιέργειας Μη εφαρμόσιμο.   

 -σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν Μη εφαρμόσιμο.   
   

 -της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια  

 που έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα Μην εισέρχεστε στο χώρο που υπάρχουν ψεκασμένα φυτά 

πριν στεγνώσουν πλήρως τα ψεκαστικά σταγονίδια.  

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια, φοράτε 

προστατευτική ενδυμασία. 

 

 

ΑΔΑ: Ω45Α4653ΠΓ-1ΜΗ



 

 

8.  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα με την καλή γεωργική 

πρακτική στις συνιστώμενες δοσολογίες χρήσεις το Pirouette 

θεωρείται ασφαλές. 

Τα γεράνια είναι εξαιρετικά ευαίσθητα στο paclobutrazol.  

 

9.  Εικονογράμματα 

κινδύνου: 

 

 

Επικίνδυνο για το υδάτινο περιβάλλον– Χρόνιος κίνδυνος κατ. 2 

 

10.  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες επιπτώσεις 

EUH208: Περιέχει 1.2-Benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθείστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

11.  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

 

 

 

 

 

 

P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P102: Μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

“Φοράτε γάντια κατά την ανάμιξη φόρτωση και κατά την εφαρμογή ”. 

P391 Μαζέψτε την ουσία ή το προϊόν που χύθηκε 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία 

SP1: ΜΗ ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά νερά. Αποφύγετε 

τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποστράγγισης νερών από τις γεωργικές 

εκμεταλλεύσεις και τους δρόμους). 

 

12.  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητείστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε την 

ετικέτα. Μην προκαλείτε εμετό.  

Σε περίπτωση εισπνοής: Βλαβερό, ζητείστε αμέσως ιατρική παρακολούθηση. 

Μετακινείστε τον παθόντα σε καλά αεριζόμενη περιοχή και διατηρήστε τον 

ζεστό και σε άνετη θέση. Ζητείστε άμεσα ιατρική παρακολούθηση.  

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια:  Ρίξτε τρεχούμενο νερό στα μάτια επί 15 

λεπτά. Ζητείστε άμεσα ιατρική παρακολούθηση. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Απομακρύνετε τα μολυσμένα ρούχα. 

Πλυθείτε με νερό και σαπούνι. Αν παρουσιαστεί ερεθισμός, ζητείστε ιατρική 

παρακολούθηση.  

Τηλέφωνο κέντρου δηλητηριάσεων: 2107793777 

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών  
   

13.1  MRLs: Όπως ορίζονται από τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

13.2 Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για μετασυλλεκτικές χρήσεις 
Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Μη εφαρμόσιμο  ---  
 

14.  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος: 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του, σε ψυχρό και ξηρό μέρος, 

προστατευμένο από παγετό, παραμένει σταθερό για δύο τουλάχιστον 

χρόνια.  

Αποθηκεύστε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

 

15  
Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να 

πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών: Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 

στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: Ω45Α4653ΠΓ-1ΜΗ



 

 

  

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών:   --- 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για 

οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από 

την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται 

ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος 

που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 

επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Καν. (ΕΕ) 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του 

σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 

 

 

 

 

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: Ω45Α4653ΠΓ-1ΜΗ


		2018-05-11T12:18:33+0300
	Athens




